após constatar-se que havia fraturado a patela direita,  foi  submetido a uma cirurgia.
Após o procedimento, restou ao promovente limitação em seus movimentos do membro
inferior direito e dores constantes.

Em razão dos fatos narrados, a parte autora acionou o seguro DPVAT,
tendo recebido como indenização o valor de R$ 1.687,50 (um mil seiscentos e oitenta e
sete reais e cinquenta centavos). Inconformado com a quantia recebida, uma vez que,
diante das limitações funcionais sofridas, entende o requerente que lhe cabia o quantum
máximo indenizatório no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), ajuizou a
presente  ação requerendo a complementação do valor  já  pago,  que  consiste  em R$
11.812,50 (onze mil oitocentos e doze reais e cinquenta centavos) (Id. 35202184).

A parte  ré  apresentou  contestação,  oportunidade  em  que  requereu  a
improcedência da ação face à  inexistência de nexo de causalidade entre  a invalidez
alegada e o acidente noticiado, uma vez que não consta nos autos laudo conclusivo do